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چهار شنبه ۱۳ اسفند ۱۳۹۹
۱۹ رجب ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۶۹۹

201 دفتر بسیج دانشجویی:

8 سال عقبگرد هسته ای 
کـافی اســت!

حالا دیگر یک سال از مجازی شدن آموزش در 
دانشگاه ها می گذرد؛ هر چند که دانشگاه ها در آغاز 
آموزش الکترونیکی نابالغ بودند، با این وجود اما به 
تدریج زیرساخت های خود را تقویت کرده و با آموزش 
به اساتید، سعی داشتند آموزش بهتر و با کیفیت تری 

را از پشت مانیتورها به دانشجویان عرضه کنند.
پیش از آغاز نیمســال اول تحصیلــی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ 
گمانه زنی ها حاکی از آن بود که احتمالاً دانشگاه ها بازگشایی 
و دانشــجویان طبق روال گذشــته بر سر کلاس ها حاضر 
خواهند شــد، اما سیر صعودی آمار مبتلایان به کرونا این 
اجــازه را نداد و در نهایت، دانشــجویان، این ترم را باز هم 
مجازی پشــت سر گذاشتند و حال این سؤال مطرح است 
که آیا آموزش مجازی در دومین ترم کرونایی دانشــگاه ها 

نمره قبولی می گیرد؟
چالش های دانشجویان و اساتید در آموزش الکترونیک

درحالی دانشجویان در ترم گذشته، آموزش مجازی پر 
چالشی را پشت سر گذاشتند، اما به گفته برخی دانشجویان 
و اساتید، آموزش آنلاین در این ترم از نظم بیشتر، کیفیت 
بالاتر و ارائه محتوای آموزشــی دقیق تری از سوی اساتید 
همــراه بود؛ هرچند همچنان مشــکلاتی در این مســیر 
خودنمایی می کند که قطع و وصلی اینترنت در سامانه های 
داخلی دانشــگاه، عدم تفهیم دروس فنی مهندسی، نبود 
امکان دسترسی دانشجویان روستایی و مناطق محروم به 
گوشی هوشمند و یا لپ تاپ، عدم دسترسی برخی روستاها 
به اینترنت پر سرعت و عدم اتصال به کلاس های آنلاین از 

جمله این مشکلات به شمار می رود.
اساتید نیز مشکلات دیگری را در این نوع آموزش نوین 
مطرح می کنند؛ آنها بر این باورند که در آموزش آنلاین و یا 
امتحان آنلاین، نمی توان ارزیابی دقیقی از دانشجو داشت 

201 دفتر بسیج دانشــجویی دانشگاه های سراسر کشور از 
نمایندگان مجلس خواســتند تا با نظارت دقیق بر اجرای قانون 
اقدام راهبــردی برای لغو تحریم ها اجازه ندهند اطلاعات مراکز 
حســاس و دانشمندان کشور در اختیار سرویس های جاسوسی 

غرب قرار گیرد.
در بخش هایی از این بیانیه آمده است: 

»قصه  پرغُصه  برجام بی فرجام که به اعتراف معاون اول رئیس جمهور 
و رئیس ســابق بانک مرکزی، تقریباً هیچ عایدی برای کشور نداشته، از 
زمان مناظرات انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۹۲ با وعده  چرخیدن 
همزمان چرخ اقتصاد و ســانتریفیوژ ها و حل تمام مشــکلات )حتی آب 
خوردن( مردم، با مذاکره با کدخدا، توســط آقای حسن روحانی یکی از 

کاندیدا های ریاست جمهوری، آغاز و وارد فاز تازه ای گردید.
با گره زدن تمام مشــکلاتِ کشور به تحریم ها و وعده ارائه گزارشات 
۱۰۰ روزه به مردم، ضمن کاهش قیمت دلار و ارز و کنترل تورم و تبلیغات 
وســیع رسانه های داخلی و خارجی همسو و از طرفی، افزایش مشکلات 
اقتصادی از جمله تورم و بیکاری در سال های پایانی دولت دهم، جریان 
اصلاحات و اعتدال گرا موفق به تشکیل دولت گردید و متعاقب آن، مذاکرات 

هسته ای، بسیار خوش بینانه با ۱+۵ آغاز شد.
دشمنِ مأیوس از چهار دهه مقاومت و جانفشانی ملت ایران، با دریافت 
پالس های منفی ناشــی از ضعف، نیاز، وادادگی و انفعال دولت، با دست 
برتر و قدرت چانه زنیِ بدون دادن امتیاز، وارد مذاکرات شــده، تا اهدافی 
را کــه تا آن زمان با دامن زدن به اختلافات داخلی و تحریک قومیت ها، 
تحمیل جنگ ۸ ساله و تحریم های فلج کننده، نتوانست به نتیجه برساند، 

از مسیر مذاکرات هسته ای محقق نماید.
از این طرف نیز، فشار اقتصادی بر مردم، عدم تحقق وعده های انتخاباتی 
و نیاز شــدید دولت به توافق هســته ای ولو ضعیف، برای انتخابات دوره 
دوازدهم ریاســت جمهوری، موجب اعطای امتیاز بیشتر در مذاکرات، با 
این عناوین که »هر توافقی بهتر از توافق نکردن است یا خطاب به غرب، 
که اگر با ما توافق نکنید، جریان رقیب ما )انقلابی(، قدرت را در دســت 
خواهد گرفت« مجبور به پذیرش شــرایط مکتوب شــده توسط اوبامایِ 
دموکراتِ اتوکشیده و جان کری شدند و در مجلس نیز، ظرف مدت ۲۰ 

دقیقه، برجام یکطرفه را در مهر ۱۳۹۴ به تصویب رساندند.
علی رغــم تأکیدات مکرر رهبر معظــم انقلاب )حفظه الله(، مبنی بر 
غیرقابل اعتماد بودن غربی ها و انجام تعهدات ایران در مقابل رفع تحریم ها، 

رئیس جمهور و وزیر خارجه، بار ها به مردم اعلام کردند که در روز اجرای 
توافق تمامی تحریم های اقتصادی، حتی تحریم های تسلیحاتی، موشکی 
و اشــاعه ، لغو )نه تعلیق( خواهد شــد! از خوش بینی بیش از حد دولت، 
تضمین امضای کری و ضعف های ساختاری برجام که بگذریم، مشاهده 
می شود که حتی اوبامای مودب و باهوش، نه تنها عمده تحریم های قبلی را 
لغو نکرد، بلکه حتی در روز های پایانی ریاست جمهوری خود، تحریم های 

جدیدی نیز اضافه کرد، از جمله:
 )SDN( ۱- افزایش افراد و نهاد های ایرانی در لیست تحریمی

۲- برداشت نزدیک به ۱۰ میلیارد دلار از دارایی های ایران
۳- قانون محدودیت صدور ویزا

۴- تمدید قانون جامع تحریم های ایران )ISA( و...
پس از اتمام ریاست جمهوری اوباما و آغاز به کار یک جنایتکار دیگر، 
روند افزایشی تحریم ها صعودی شد و نهایتاً آمریکایِ جنایتکار، با چراغ 
ســبز اروپا، پس از تحقق اهداف خود از جملــه بتن ریزی رآکتور اراک، 
خارج نمودن اورانیوم ۲۰ درصد و کاهش تعداد ســانتریفیوژ ها، حال که 
نوبت اجرای تعهدات آن ها شــد، ترامپ قمارباز در تاریخ ۱۸ اردیبهشت 
۱۳۹۷ از برجام خارج شد تا ثابت کند که امضای کری اصلًا تضمین نبود!
داستان از جایی پرغصه تر می شود که در مقابل این اقدام آمریکا دولت 

تصمیم به اجرای تعهدات برجامی بدون حضور آمریکا و با ۱+۴ گرفت.
انفعال بیش از پیش دولت در مقابل نقض تعهدات برجام توسط آمریکا، 
سبب شــد که نزدیک به ۱۲۰۰ فرد و نهاد در لیست تحریم های جدید 
آمریکا قرار گرفته و بیش از ۶۰ اقدام تحریمی جدید مانند: تصویب قانون 
کاتسا، اعلام تروریستی بودن سپاه پاسداران، فعال کردن مکانیزم ماشه و... 
علیه ملت ایران وضع شود و میمون دست آموز آمریکا )اروپا(، نه تنها هیچ 
اقدامی موثری نداشته، بلکه با وقاحت تمام هر چند روز یک بار بیانیه ای 

صادر کرده و ایران را ملزم به اجرای تعهداتش می نمود.
ضعف دولت در برابر تمامیِ بدعهدی ها، چنان جســارتی به دشمن 
داد که جرأت پیدا کرد، سیدالشــهدای مقاومت، حاج قاســم سلیمانی 
و پس از آن، دانشــمند موشکی/هســته ای حاج محسن فخری زاده را به 
شهادت برســاند، که اگر نبود مقاومت بی نظیر ملت ایران در برابر فشار 
حداکثری تحریم ها و سیلی موشکی سپاه پاسداران، در کور کردن چشم 
دشــمن در عین الاســد و ناامن کردن پایگاه های آمریکا در منطقه، خدا 
می داند ترامپ دیوانه، چه خواب هایی با حمایت اروپا، رژیم صهیونیستی 
و وهابیون سعودی، برای مردم ایران اسلامی، به عنوان حامی و پرچمدار 

محور مقاومت دیده بود.
پس از ترور ناجوانمردانه شهید فخری زاده، مجلس یازدهم در حرکتی 
انقلابی )هرچند دیر(، طرح اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها را به تصویب 
رساند، تا در صورت عدم اجرای کامل تعهدات کشور های متعاهد، دولت 
جمهوری اســلامی نظارت های فراتر از پادمان، از جمله اجرای داوطلبانه 

سند )پروتکل( الحاقی را متوقف کند.
بــه همین دلیل در روز ۵ اســفند ۱۳۹۹ دولت جمهوری اســلامی 
مکلف گردید، جاسوسان آژانس بین المللی انرژی اتمی را از کشور اخراج 
کرده و با بازگشــت نظارت ها به قبل از برجام، آمریکای جنایتکار و هم 
پیمانانش متوجه خواهند شــد که جمهوری اسلامی ایران، که همچون 
دفاع مقدس نظامی، در جنگ اقتصادی با غرب، به پیروزی رسید، اجازه 
زیاده خواهــی و تجاوز به حقوق ملت خود را نمی دهد و تکلیف بایدن را 

نیز روشن خواهد ساخت.
با توجه کلام مقام عظمای ولایت )دامت عزه( مبنی بر انجام تعهدات 
دولت بر اساس قانون اقدام راهبردی و حفظ انسجام و عدم ایجاد تشتت 
و دوگانگی در کشور، ما دانشــجویان انقلابی از مجلس شورای اسلامی 
می خواهیم که با نظارت دقیق بر اجرای این قانون، اجازه ندهند اطلاعات 
مراکز حساس و دانشمندان این مرز و بوم، در اختیار سرویس های جاسوسی 
غرب قرار گیرد و تا اخراج کامل جاسوسانِ کت و شلواری به صورت دقیق 
بر اجرای قانون نظارت کرده تا خدایی ناکرده، شاهد حوادث ناگوار دیگری 
در آینده نباشیم و از دولت نیز خواستاریم بعد از قریب به ۸ سال روی کار 
آمدن، لااقل یک اقدام انقلابی از خود نشان داده تا ان شاءالله در ادامه کار، 
با قدرتِ جبهه مقاومت، به زودی خروج آمریکا از منطقه را جشن بگیریم.

کارنامه عملکرد دانشگاه   ها 
پس از یک سـال همنشینی بـا کـرونا

و حتی برخی می گویند تعدادی از دانشجویان تنها آغاز و 
پایــان کلاس حاضری می زننــد و در طول مدت تدریس، 
حضور ندارند. همچنین معضل کمک همیار تقلب همچنان 
به طور محسوس ادامه دارد. از طرفی دیگر، آموزش برخی 
دروس تخصصی به صورت آنلاین دشوار است و باید در یک 
پرسش و پاسخ دانشجو/استادی، این محتوا قابل درک شود. 
هرچند در این ترم برخی دانشگاه ها با برگزاری کلاس های 

رفع اشکال، سعی در هموارسازی مسیر یادگیری داشتند.
آمار وزارت علوم از آموزش آنلاین چه می گوید؟

آن طور که وزارت علوم اعلام کرده اســت، تنها درصد 
پایینی از دانشــجویان برخی دانشــگاه ها هنوز به آموزش 
مجازی دسترسی ندارند؛ براساس آمار ارائه شده، در نیمسال 
تحصیلی اخیر، ۹۷ درصد دانشــجویان از آموزش مجازی 

بهره مند شده و تنها ۳ درصد دسترسی نداشتند.
گزارش وزارت علوم از عملکرد ۲۲۰ دانشگاه دولتی و 
غیردولتی در حوزه آموزش الکترونیکی، حکایت از این دارد 
که بیش از ۹۸ درصد کلاس های تئوری به صورت مجازی 
ارائه شده است. همچنین کلاس های برخط با حضور همزمان 
استاد و دانشجو بیش از ۸۵ درصد از مجموعه ساعات رسمی 

کلاس ها را شامل شده است. درحالیکه اسفندماه سال قبل، 
آمار کلاس های برخط با حضور اســتاد و دانشــجو، زیر ۲ 
درصد بود. و حدود ۷ درصد از دروس به صورت برون خط 

یا آفلاین برگزار شد.
حذف فایل های ضبط شده 

بعد از چند روز از سامانه دانشگاه
با این حال برخی دانشــجویان، به بیان نقطه نظرات و 
مشــکلات خود در ترم اخیر پرداختند. یکی از دانشجویان 
ارشد دانشگاه شهید بهشــتی که در رشته مدیریت مالی 
تحصیــل می کند، می گوید: وضعیــت آموزش مجازی در 
مقایسه با ترم گذشته، تغییر خاصی نکرده، اما از آنجایی که 
این ترم حجم دوره های تدریس افزایش یافت، دانشگاه اعلام 
کرد به علت بستر محدود برای حفظ کلاس های آفلاین و 
فایل های ضبط شده، آنها را بعد از چند روز حذف می کند 

که با اعتراض دانشجویان رو به رو شد.
این دانشجو یکی از مشکلات دانشجویان شهریه پرداز 
را پرداخت شهریه کامل عنوان کرد و گفت: این دانشجویان 
خواستار تخفیف در شهریه هستند؛ به طور مثال دانشگاه 
علم و صنعت مصوبه ای برای کاهش شــهریه دانشجویان 
شهریه پرداز داشته، اما فعلًا با درخواست دانشجویان دانشگاه 

شهید بهشتی موافقت نشده است.
این دانشــجوی دانشگاه شــهید بهشتی معضل دیگر 
مجازی شدن آموزش را موضوع تکمیل پایان نامه و رساله ها 
عنــوان کرد و گفت: با توجه به کاهش تعامل دانشــجو و 
اساتید، در شرایط کنونی پژوهش به سختی صورت می گیرد، 
بنابراین دانشجویان یا شیوه آموزش محور را به جای ارائه 
پایان نامه انتخــاب کرده اند و یا فارغ التحصیلی خود را به 

تعویق انداخته اند.
عدم دسترسی دانشجویان مناطق محروم به اینترنت

یکی از اعضای شــورای صنفی دانشگاه خوارزمی نیز 
می گوید: »اگر اعتراضات نسبت به ترم گذشته کمتر شده، 
به این علت است که یا دانشجویان ترفند پیچاندن کلاس ها 
را یاد گرفته اند و یــا مجبورند با این وضعیت کنار بیایند. 
از طرفی برخی دانشــجویان ساکن در روستاها به اینترنت 
پرسرعت دسترســی ندارند و از سوی دیگر، اساتید بعضاً 
فایل های سنگین و با کیفیت پایین آموزشی را روی سامانه 
بارگذاری می کنند. وی افزود: تجربه ترم های گذشته نشان 
داد اســاتیدی که در زمان آموزش حضوری، خوب فعالیت 
می کردند، در دوران مجازی شدن هم عملکرد خوبی داشته 
و به هر شکل ممکن کار دانشجو را راه انداختند و بالعکس.
عضو شورای صنفی دانشــگاه خوارزمی یکی دیگر از 
مشکلات دانشجویان تحصیلات تکمیلی را عدم سهولت در 
دسترسی به اساتید عنوان کرد و گفت: برخی اساتید مشغول 
بیزنس های خودشان هستند و اهمیتی به این نمی دهند که 
دانشجو سنوات بخورد و یا جریمه شود. دانشجو برای تکمیل 
پایان نامه اش نیاز به ارتباط مستمر با استاد دارد، درحالیکه 
برخی اساتید حتی جواب تماس های تلفنی دانشجویان را 

نیز نمی دهند و بعضاً بدرفتاری می کنند.

عدم تناسب حجم تمرین ها در کلاس های مجازی
یکی از دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف هم در ارزیابی 
آموزش مجازی در ترم اخیر می گوید: »من دانشجوی ترم 
آخر رشته مهندسی شیمی نفت هستم و در این ترم فشار 
زیادی را متحمل شــدم؛ عدم تناســب حجم تمرین ها و 
کوئیزها از یک ســو، و از ســوی دیگر مدت کم امتحانات 
مجــازی برای پایین آوردن ضریب تقلــب، کار را برای ما 

بسیار سخت کرد.
وی افزود: از طرفی برای یک درس ۳ واحدی اســتاد 
می گویــد پیش خوانی کنید، هر جلســه کوئیز می گیرد و 
سرعت پیشروی تدریس کتاب بســیار زیاد است. اساتید 
در ترم مجازی سؤالات را بسیار سخت طراحی می کنند و 
البته پیش از آن حتی دسترسی به استاد برای رفع اشکال 

چندان راحت نیست.
به علاوه، یکی دیگر از نودانشــجویان همین دانشگاه 
می گوید: »در این شرایط اقتصادی حدود ۲۰ تا ۳۰ میلیون 
تومان هزینه خریداری لپ تاپ می شود از آن طرف هزینه 

خرید کتاب ها افزایش یافته اســت و ای کاش پی دی اف 
کتاب های فارسی و حق نشر آنها توسط دانشگاه خریداری 

می شد و در اختیار دانشجویان قرار می گرفت.
چالش امتحانات و حفظ امنیت آزمون ها

برای روشن شدن ابعاد مختلف آموزش مجازی در ترم 
اخیر به سراغ برخی از اساتید هم رفتیم. استاد علوم ارتباطات 
دانشگاه تهران در این خصوص، می گوید: ابتدای ترم مهرماه 
ایرادات در ســامانه دانشگاه زیاد بود اما هر چقدر به اواخر 
ترم نزدیک تر شدیم، وضعیت به مراتب بهتر شد و دانشگاه 

نرم افزار جدیدی را اضافه کرد.
این استاد ارتباطات دانشگاه تهران یکی از چالش های 
مجازی شــدن دانشــگاه ها را بحث امتحانــات و کیفیت 
برگزاری آن عنوان کرد و گفت: دانشــگاه ها از هر ترفندی 
استفاده کردند، اما باز هم نتوانستند به آن درجه از امنیت 
و کیفیت امتحانات حضوری و کتبی برسند و احتمالاً هم به 
این راحتی ها نتوان به شیوه امتحانات حضوری ارتقا یافت.
وی افزود: اساتید نحوه طراحی سؤالات را تغییر دادند و 
حتی مدل ارزشیابی ها هم عوض شد اما باز هم بالاخص برای 
امتحانات دوره کارشناســی این تغییرات، فایده ای نداشت 

و امکان راســتی آزمایی برای دانشــجویان دوره لیسانس 
)رشــته های علوم انسانی( وجود ندارد؛ چرا که دروس این 
رشته ها اغلب جنبه حفظی دارند و ما نمی دانیم این یادگیری 

چقدر محقق شده است.
قطع و وصلی مکرر اینترنت

این استاد دانشگاه در ادامه ضمن بیان این مطلب که 
اینترنت برای اســاتید در طول ترم رایگان بود اما کیفیت 
راضی کننده نبود، تصریح کرد: کیفیت خدمات اینترنتی در 
سامانه دانشگاه در ساعات پیک از ساعت ۱۳ تا ۱۸ کیفیت 
لازم را نداشــت و حتی چندین بار به دلیل قطعی اینترنت 
مجبور شدم از بسترهای دیگر مانند اسکای روم و واتس اپ 
حتی اســتفاده کنم. اما به طور مثال در ساعات اولیه صبح 
وضعیت بهتر بود. وی ادامه داد: پیشنهاد بنده این است که 
حتی در دوران پســاکرونا خدمات آنلاین دانشگاه مستمر 
باشــد و بخشی از موظفی اســاتید به تدریس های آنلاین 

اختصاص یابد.
مسئولان دانشگاه علم و صنعت نیز بر این باور هستند 

که در ترم اخیر وضعیت آموزش مجازی بهتر از ترم گذشته 
بوده است. معاون آموزشی دانشگاه علم و صنعت در همین 
زمینه می گوید: ترم گذشــته ۳ هفته از آموزش به صورت 
حضوری بود و با شیوع کرونا به طور ناگهانی وارد آموزش 
غیرحضوری شدیم و در این شرایط به لحاظ زیرساخت های 
فرهنگی، آموزشــی و مدل ارزشــیابی از دانشــجویان با 
دشواری هایی رو به رو شدیم اما به تدریج وضعیت بهتر شد.

نامبرده با  اشــاره به اینکه پیش از شــروع ترم اساتید 
آموزش هــای لازم را برای حضور مؤثــر و کارایی بهتر در 
آموزش آنلاین دیدند، گفت: از ابتدای ترم به اساتید تاکید 
کردیم ارزیابی مستمر و کوییز از دانشجویان داشته باشند 
و حداکثر ۴۰ درصد نمره یعنی ۸ نمره را به نمره امتحان 

پایانی اختصاص دهند.
معاون آموزشــی دانشــگاه علم و صنعت آن طور که 
می گوید بر اساس ارزیابی های صورت گرفته، میزان رضایت 
دانشجویان از اساتید به لحاظ کیفیت حضورشان در کلاس ها 

و همینطور نحوه ارائه دروس ۵ درصد بهبود یافته است.
تقلب های مجازی  در  امتحانات 

یکی دیگر از چالش های غیرحضوری شدن دانشگاه ها، 

بحث »همیاران تقلب در امتحانات آنلاین« است. موضوعی 
که هرچند وزیر علوم نســبت به شــوخی بــودن آن ابراز 
امیــدواری کرده بود و پلیس فتا هم نســبت به برخورد با 
متخلفان هشــدار داد اما در امتحانات اخیر کســب و کار 

همیاران تقلب همچنان پررونق بود.
در همیــن رابطه معاون آموزشــی دانشــگاه علامه 
طباطبایی ضمن تأیید این موضوع می گوید: یکی از معضلات 
امتحانــات مجازی که همواره وجود دارد، بحث تقلب های 
دانشجویان و کمک گرفتن از دیگران حین امتحانات آنلاین 
اســت که دانشــگاه علامه در ترم اخیر تدابیری برای آن 
اندیشید از جمله اینکه در بخشنامه ای به اساتید اعلام کرد 
۷۵ درصد نمره را به فعالیت های مســتمر اختصاص دهند 
و ۲۵ درصد را به امتحان پایانی تا معیار ارزیابی دانشــجو 

صرفاً نمره امتحان پایان ترم او نباشد.
وی افزود: همچنین برای امتحانات تستی این تدبیر را 
داشتیم که زمان محدود برای هر سؤال در نظر گرفته شود 
و امکان بازگشت دانشجو به سؤال قبل دیگر وجود نداشت 

فکر می کنم امنیت امتحانات نسبت به ترم گذشته بهتر بود.
معاون آموزشــی دانشــگاه علامه با اشــاره به اینکه 
دانشــجویان از این شیوه آموزش خسته شده اند، گفت: در 
همین زمینه به اساتید توصیه کردیم با دوربین های روشن 
یا با ارائه پاورپوینت و ویدئو کلاس هایشان را ارائه دهند اما 
هنوز هســتند تعدادی از اساتید که از طریق صوت کلاس 
برگزار می کنند و به این دلیل که دانشجو استاد را نمی بیند، 

این فضا برای او کسل کننده شده است.
استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی در ادامه 
به این موضوع اشــاره می کند که اگر در ترم قبل ۲۰ یا ۳۰ 
درصد با قطعی اینترنت و قطعی ســامانه مواجه می شدیم 
خوشبختانه در ترم اخیر قطعی ها به زیر ۵ درصد رسید که 
بخش عمده ای از آن هم به دلیل مشــکلات زیرساختی و 

اینترنت بود.
بــه نقل از مهــر؛ در همین حال دانشــگاه تهران در 
نظرسنجی از ۵ هزار دانشجو در سه مقطع تحصیلی ارزیابی 

از وضعیت آموزش مجازی داشته است.
براســاس اعلام معاون آموزشی دانشگاه تهران در این 
ارزیابی ها مشــخص شد که ۷۰ درصد دانشجویان انطباق 
پذیری بیشتری با شیوه آموزش مجازی در این ترم نسبت 
به ترم گذشته داشته اند، نگرش ۵۱ درصد دانشجویان نسبت 
به آموزش مجازی نســبت به گذشته بدتر شده است، ۲۵ 
درصد اعلام کردند اساتید مهارت کافی برای آموزش آنلاین 
ندارند و ۷۰ درصد دانشجویان از سامانه داخلی دانشگاه ابراز 
رضایت کرده بودند در حالی که این عدد در ترم گذشــته 

۴۰ درصد بود.

بسیاری از متخصصان بر این باورند که دیر 
یا زود همه مشاغل در دنیای امروز به آموزش 
رشته های مهندسی نیازمند خواهند بود. این 
در حالی است که حداقل طی دو دهه اخیر با 
افُت چشم گیر گرایش به رشته های مهندسی 
در کشور مواجه بوده ایم و دیگر  اشتیاقی در 
بین دانش آموزان برای ادامه تحصیل در رشته 

ریاضیات نسبت به گذشته وجود ندارد.
امروزه رشــته های مهندســی در ایران شرایط 
پیچیده ای را تجربه می کنند و این رشته ها به نوعی 
می توان گفت که در اولویت انتخاب داوطلبان ورود به 
دانشگاه ها نیستند و استادان و دانشجویان این رشته 
نیز از رخوت حاکم بر دانشــگاه ها شکایت دارند. در 
همین رابطه رئیس دانشگاه تبریز ضمن ابراز نگرانی 
از آینده رشته های مهندسی می گوید: در طول سالیان 
اخیر بلایی بر ســر دانشجویان آوردیم که بر اثر آن 
دانشــجویان ما تمایل دارند در سه رشته پزشکی، 
دندانپزشکی و داروسازی تحصیل کنند و با روندی که 
امروز پیش می رود آینده رشته های فنی و مهندسی 

که موتور محرکه جامعه هستند نگران کننده است.
ایــن اظهارنظر تنها گوشــه ای از نگرانی و نقد 
دســتاندرکاران آموزش عالی بــه وضعیت ورودی 
رشته های ریاضی و فیزیک و همچنین بی توجهی به 
آینده شغلی تعداد کثیری از فارغ التحصیلان بیکار 
این رشته ها در کشور هستند. دانش آموختگانی که 
با هزار امید و آرزو برای تلاش شبانه روزی سدی به 
نام کنکور را برای کســب عنوان مهندسی پشت سر 
می گذارند اما پس از چهار سال تحصیل، چشم انداز و 
نقطه امیدی برای ورود به بازار کار در کشور ندارند و 
بین دوراهی رفتن یا ماندن و درجا زدن قرار می گیرند.

رتبه جهانی ایران در رشته های مهندسی
این در حالی است که معاون پژوهش و فناوری 
وزارت علوم نیز چند روز پیش در نشســت روسای 
پارک هــای علم و فنــاوری اعلام کــرد: ایران در 
رشته های مهندسی رتبه جهانی ۱۰ و ۱۱ را از آن 
خود کرده اســت. خبری که شــنیدن آن می تواند 
مخاطب به خصوص دانشجویان و فارغ التحصیلان این 
رشته ها را هم خوشحال و هم غمگین کند. خوشحال 
از جهــت رتبه خوبی که در آن تحصیل می کنند و 
غمگیــن از آن جهت که در رشــته های برتری که 

تحصیل کرده اند باید نگران آینده شغلی باشند.
اگرچه مســئولان و مدیران ارشد آموزش عالی 
با استناد به آمار و ارقام های مختلف خبر از توسعه 
و پیشرفت رشته های مهندسی در کشور می دهند 
اما واقعیت درون دانشــگاه ها و حرف دل اســاتید، 
دانشجویان و فارغ التحصیلان این رشته ها، از بحرانی 
بودن و بی توجهی به این رشــته ها در کشــور خبر 
می دهد و گویا هنوز برنامه ریزان و سیاســتگذاران 

عرصه های علمی و آموزشی و همچنین سایر سیستم های 
تأثیرگذار به اهمیت رشــته های فنی و مهندســی در 
توســعه پی نبرده و نمی دانند بدون علوم پایه از جمله 
رشته های فنی و مهندسی هر کار علمی اساسی، ناقص 
و ناتمام است. اگر این علوم نباشد، علوم دیگر هر کدام 
مســیر خاص خودشــان را می روند و نمی توان آنها را 

به صورت یک پیکره علمی واحد در دنیا مطرح کرد.
در کشور ما با وجود تأکید ویژه ای که در سال های 
اخیر بر تولید علم و فناوری شده، شرایط به نحوی پیش 
رفته که رشــته های علوم پایه اعم از رشته های فنی و 
مهندسی مغفول واقع شوند. این موضوع به پررنگ ترین 
شکل ممکن خود را در کاهش هرساله آمار داوطلبان 
ورود به رشــته ریاضی و فیزیک نشــان داده است؛ به 
طوری که آمار داوطلبان ورود به این رشــته در کنکور 
سراسری سال های ۹۵ تا ۹۷ بالغ بر ۱۸ هزار نفر کاهش 
داشته و در سال ۹۷ حدود ۶۵ درصد متقاضیان ورود 

به دانشگاه، داوطلب ورود به رشته های تجربی بودند.
نگاهی به ورودی های رشته های مهندسی

با نگاهی به آمار شرکت کنندگان کنکور سراسری 
در ســال های مختلف درمی یابیم که ایــن نگرانی از 
کجا نشات می گیرد به عنوان مثال با نمایش نموداری 
درباره  پذیرفته شــدگان فنی و مهندسی در یک دوره  
چهل ســاله )از سال ۱۳۵۵ تا ۱۳۹۵( باید تأکید کرد 
اوج پذیرفته شدگان دوره کارشناسی فنی مهندسی در 

سال ۱۳۹۰ بوده است.
بر این اســاس در ســال تحصیلی ۹۶- ۹۵ تعداد 
چهار میلیــون و ۷۳ هزار و ۸۲۷ نفر در آموزش عالی 
ایران مشغول به تحصیل بوده اند که حدود ۲۹ درصد 
آنها دانشجویان فنی مهندسی بوده اند. در همین سال، 
۴۶۶ هزار و ۲۲۳ دانشجو از دانشگاه ها فارغ التحصیل 
شده اند که تعداد دانش آموختگان فنی و مهندسی ۱۹۴ 
هزار و ۲۲۹ بوده اســت. نرخ بیکاری در ایران در سال 

۱۳۹۶ حدود ۱۲ درصد بوده است. این در حالی است 
که نرخ بیکاری دانش آموختگان رشــته های مهندسی 

۳۷.۵ درصد بوده است.
همچنین در ســال تحصیلی ۹۶- ۹۵ بیش از ۴۷ 
رشــته و ۴۵۹ گرایش مهندســی در مقاطع مختلف 
تحصیلــی فعال بوده اســت. از این ۴۵۹ گرایش فنی 
مهندســی ۱۲۹ گرایــش بــرای دوره کاردانی، ۳۲ 
گرایش متعلق به دوره کارشناسی، ۱۷۳ گرایش برای 
کارشناسی ارشــد و ۱۰۶ گرایش برای مقطع دکتری 
تعیین شده است و ۴۱۸ دانشگاه، دانشکده های مستقل 
و مراکز آموزش عالی دولتی، موسســات غیرانتفاعی و 
موسسات وابسته به سازمان های دولتی رشته های فنی 

و مهندسی را ارائه می دهند.
بر اساس اعلام کارشناسان، با گذر حباب جمعیتی 
ایجاد شــده در دهه ۶۰ از دوره دبیرستان، تقاضا برای 
آموزش عالی از اوایل دهه هشــتاد به سرعت افزایش 
یافت. در طول یک دهه )۹۲- ۸۲(، متوسط نرخ رشد 
سالیانه دانشجویان کشــور ۹.۸ درصد بوده است. در 
همین مدت، رشــد سالیانه دانشجویان در گروه فنی- 

مهندسی، ۱۳.۴ درصد بوده است.
در واقع با گــذر تدریجی حباب جمعیتی از مانع 
کنکور، تعداد متقاضیان این آزمون در اغلب گروه های 
آموزشــی به تدریج کاهش یافت. طی یک دوره  پنج 
ساله )۹۴-۹۰( تعداد داوطلبان گروه ریاضی و فنی از 
۳۶۰ هزار و ۸۷۳ به تعداد ۱۸۱ هزار و ۸۵۶ نفر رسید. 
ایــن در حالی بود که در همین مدت، تعداد داوطلبان 
گروه آزمایشی علوم تجربی از ۴۵۱ هزار به ۴۹۸ هزار 

و ۸۲۲ نفر رسید.
 اشکال کار کجاست؟

در حالی که آمار شرکت کنندگان کنکور سراسری 
امسال نیز حکایت از کم بودن متقاضیان گروه رشته های 
ریاضی و فیزیک نســبت به سایر گروه ها داشته است، 

متخصصان این موضوع را به نبود جایگاه شغلی مناسب 
برای دانش آموختگان رشــته های علوم پایه نســبت 
می دهند موضوعی که به زعــم متخصصان که باعث 
شــده داوطلبان کنکور گرایش چندانی به تحصیل در 
رشته های علوم پایه و رشته های فنی و مهندسی نداشته 
باشــند و آمار دانش آموختگان رشته های دانشگاهی 

نامتوازن شود.
صرف نظر از نامتوازن شدن رشته های دانشگاهی، 
مغفول مانــدن علوم پایه تبعات جــدی برای بخش 
پژوهش در پی دارد چراکه تحقیقات بنیادی در علوم 
پایه هستند که جایگاه علمی کشور را تعیین می کنند و 
به عبارتی توسعه تحقیقات در علوم کاربردی، در گروی 

پیشرفت و توسعه تحقیقات علوم پایه است.
دلایل کاهش رغبت به رشته های ریاضی و فنی

یکی از اعضای هیئــت علمی درخصوص وضعیت 
رشــته های علوم پایــه به ویژه رشــته ریاضی )فنی و 
مهندسی( گفت: کاهش رغبت به علوم ریاضی می تواند 
دلایل زیادی داشته باشد. باید این را در نظر داشت که 
اگر امروز وضعیت شــغلی ریاضی خوب نیست و افراد 
کمی به ســمت آن می روند، پــس می توان پیش بینی 
کرد که حدود ۱۰ سال بعد با مشکل کمبود متخصص 
ریاضی و مهندس مواجه شویم در نتیجه منطقی است 
که به همین دلیل استقبال از رشته ریاضی بیشتر شود. 
اما آنچه افراد را از رفتن به رشــته ریاضی و رشته های 
مرتبط با آن باز می دارد، ارائه و آموزش بد، غیرجذاب 

این رشته و نبود هدف مشخص در آموزش آن است.
اســتاد علوم ریاضی دانشــگاه فردوســی مشهد 
خاطرنشــان کرد: معتقدم شغل ربطی به دولت ندارد؛ 
مشاغل را نیاز جامعه تعیین و نهادهای خصوصی ایجاد 
می کنند. دولت تنها می تواند مزاحم این فرآیند نباشد. 
گاهی اوقات دخالت دولت در ایجاد مصنوعی شــرایط 
ممکن است حتی چرخه را از حالت طبیعی خارج کند.

نامبرده بیان کرد: اینکه رشته های مرتبط با ریاضی 
جایگاه شــغلی دارند یا خیر، وابســته به کارآفرینی 
متخصصان همین حوزه اســت. بــه طور کلی چرخه 
زیستی یک جامعه را مستقل از دولت می دانم. به نظرم 
دولت و قوای دیگر می تواننــد به وضع قانون، اجرای 
آن و رســیدگی به متخلفین از قانون بپردازند. اگر در 
انجام این وظیفه اصلی موفق باشــند مشــاغل خوب 
خودبه خود جای خود را پیدا می کنند و جوانان هم با 
دید باز، مسیری را انتخاب می کنند که آنها را به مقصد 

و مقصود متعالی برساند.
وی در ادامه تصریح کرد: آنچه وضعیت شــغلی را 
در فرآینــد فعلی دچار خلل کرده بی اطلاعی از آینده، 
عدم ثبات و پیش بینی ناپذیری شــرایط شغلی است. 
وقتــی دلایل فایده کوتاه مدت پردرآمد دارد، مســیر 
اصلی شــغل های شــرافتمندانه دچار خلل می شود و 
طبیعتاًً کسی که آینده را تاریک می بیند به سمت آن 
نخواهد رفت و لذا انباشــتگی شغلی در یک جا و عدم 
علاقــه در جای دیگر ظهور می کند. دلایل افت علاقه 

صرفاً همین است.
به نقل از ایســنا، با اندکی دقت به محیط پیرامون 
می توان دریافت که ریاضیات و به تبع آن رشته های فنی 
و مهندســی چه نقش پررنگ و گسترده ای در زندگی 
بشری دارند. از  اشکال هندسی گوناگون طبیعت و نظم 
موجود در روند رشــد برخی گیاهان تا ساخت بناهای 

مختلف و پیشرفت فناوری.
ریاضــی، ابزار دانشــمندان رشــته های مختلف 
علمی برای گسترش تحقیقاتشان و اطمینان از نتایج 
فعالیت هایشــان اســت. اما عواملی نظیر گســترش 
کمی بی رویه و سریع آموزش مهندسی به ویژه در چند 
دانشگاه، ارائه آموزش های بعضا کم کیفیت در بسیاری از 
مراکز آموزشی، انتشار آمارهای سال های اخیر در مورد 
میزان بالای بیکاری دانش آموختگان فنی و مهندسی و 
افزایش جاذبه گروه های علوم پزشکی به دلایلی چون 
تصــور بهتر بودن بــازار کار از عوامل اصلی بی رغبتی 
برای حضور در رشــته های فنی و مهندسی در کشور 

عنوان شده است.
در مجمــوع می توان گفت با مــروری بر وضعیت 
کنونی رشته های فنی و مهندسی، این نتیجه به دست 
می آید که کاهش گرایش دانش آموزان به انتخاب این 
رشته ها زنگ خطری برای مسئولان به حساب می آید 
و لازم است رسانه های گروهی با همراهی مسئوان امر 
در راستای فرهنگ سازی برای این رشته ها، به ویژه در 

دبیرستان ها گام بردارند.
همچنین در مواردی لازم است که نگاه مسئولان 
به علوم پایه فنی و مهندســی تغییر کند و این علوم 
نه به عنوان علوم کاربــردی و زودبازده، بلکه به عنوان 
زیربنای تولید فناوری و بالابرنده جایگاه علمی کشــور 
در نظر گرفته شوند که البته بایستی بودجه های کلان 

به آنها اختصاص داده شود.

دانشجویان! میان  در  مهندسی  رؤیای  یجی  تدر مرگ 


